
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’  αρ. 2114/16.9.2013 (Δ’  528) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής περί κήρυξης ως αναδα-
σωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 0,215 στρ. στη 
δασική θέση «Νάτο-Καρέλα» Περιφέρειας Δήμου 
Σαλαμίνας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 
της Περιφέρειας Αττικής.

2 Εν μέρει ανάκληση των υπ’  αρ. 7113/31.12.2001 
(Δ΄ 80/2002) και 2524/20.5.2004 (Δ΄ 568) απο-
φάσεων Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύουν σήμερα, για έξι 
εδαφικά τμήματα (6.020 τ.μ.+ 4.308 τ.μ.+7.178 
τ.μ.+8.728 τ.μ.+9.554 τ.μ.+546 τ.μ.) έκτασης συ-
νολικού εμβαδού 36.334 τ.μ., που βρίσκονται στη 
θέση «Πλατειές Στράτες» Τ.Κ. Σκινέως-Κουβαλά-
των Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επειδή στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζεται ως μη δα-
σικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ-ΠΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 663824 (1)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 2114/16.9.2013 (Δ’ 528) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής περί κήρυξης ως ανα-
δασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 0,215 στρ. 
στη δασική θέση «Νάτο-Καρέλα» Περιφέρειας 
Δήμου Σαλαμίνας της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος,
β) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (Α΄ 97) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του ν.δ. 532/1970 «Περί συμπληρώσεως των διατάξεων 

διοικητικής αποκεντρώσεως» (Α’103) σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του β.δ. 709/1970 (Α’ 235),

γ) των άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 (Α’ 107),

δ) του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) με το οποίο 

αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289),

ε) του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1,2 και 5 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/9.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980 

και γ) 141823/24.2.1983.

3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις του Μέρους Β’ - άρθρα 47 έως 55 «Δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας» (ν. 4915/2022, Α’ 63), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 41 του ν. 4936/2022 (Α’ 105).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160) όπως τροποποιήθηκε 

με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 «Σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 

Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» 

(Α’ 17).

6. Tην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 

εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ περί οδηγιών για τη λειτουρ-

γία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών - χρήση 

λογότυπου.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 

(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 974

15161

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.11 17:10:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15162 Τεύχος Δ’ 974/08.12.2023

σης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-

ρεσιών του ΥΠΕΝ.
9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

(Β’ 4528) απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα Δασών 
του ΥΠΕΝ, περί εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές (άρθρο 2, Β ενότητα, παρ. 8).

10. Την υπ’ αρ. 28325/10.3.2021 (Α.Δ.Α.: Ψ72ΓΟΡ1Κ-
ΑΗΦ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά «Ανάρ-
τηση δασικού χάρτη των των δημοτικών κοινοτήτων 
Σαλαμίνος, Αιαντείου, Αμπελακίων και Σεληνίων, του 
Δήμου Σαλαμίνος, Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής και πρόσκληση για υποβολή αντιρ-
ρήσεων κατά του περιεχομένου του» σύμφωνα με την 
οποία τμήμα εμβαδού 26,95 τ.μ. από την έκταση που 
προτείνεται για ανάκληση εμπίπτει εντός περιοχής που 
έγινε ανάρτηση του Δασικού χάρτη Σαλαμίνας και εμ-
φανίζεται με κωδικό ΔΑ και ΑΝ.

11. Το υπ’ αρ. 2548/24.10.2012 έγγραφο της Πολεοδο-
μίας του Δήμου Σαλαμίνας σύμφωνα με το οποίο τμήμα 
της επίδικης έκτασης περικλείεται από πράσινη γραμμή 
(Ρυμοτομική Γραμμή) δηλαδή εντός κοινόχρηστου χώ-
ρου και τελεί υπό απαλλοτρίωση και το υπόλοιπο τμήμα 
της ρυμοτομείται από την περιμετρική οδό του εγκε-
κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου και την υπ’ αρ. 37/2018 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σαλαμίνας σε εκτέ-
λεση της υπό στοιχεία Α2978/2014 απόφασης του Διοι-
κητικού Πρωτοδικείου Πειραιά, σύμφωνα με το οποίο ο 
Δήμος Σαλαμίνας προέβη στην άρση της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης της επίμαχης έκτασης.

12. Την υπ’ αρ. 2114/16.9.2013 (Δ’ 528) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω εκχέρσω-
σης, δασική έκταση εμβαδού 0,215 στρ. στη δασική θέση 
«Νάτο-Καρέλα» Περιφέρειας Δήμου Σαλαμίνας της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής 
και η οποία προτείνεται για ανάκληση.

13. Την υπ’ αρ. 628344/9.11.2023 πρόταση του αρμο-
δίου Δασαρχείου Πειραιά - με τη συνημμένη σε αυτή 
597162/30.10.2023 αναφορά-εισήγηση, για ανάκληση 
της ως άνω (12 σχ.) απόφασης, λόγω νομικής αιτίας, διότι 
η έκταση εμβαδού 0,215 στρ., στη θέση «Νάτο-Καρέλα» 
Δήμου Σαλαμίνας, που κηρύχθηκε αναδασωτέα με την 
απόφαση αυτή, εμπίπτει στις διατάξεις των παρ. 6ζ και 7 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, αποφασίζει:

Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 2114/16.9.2013 (Δ’ 528) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής, λόγω νομικής αιτίας, διότι η έκταση 
εμβαδού 0,215 στρ., στη θέση «Νάτο-Καρέλα» Δήμου 

Σαλαμίνας που κηρύχθηκε αναδασωτέα με την απόφα-
ση αυτή υπάγεται στις διατάξεις των παρ. 6ζ και 7 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρο 90 του π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

Ι

      Αριθμ. 659779 (2) 

Εν μέρει ανάκληση των υπ’ αρ. 7113/31.12.2001 
(Δ΄ 80/2002) και 2524/20.5.2004 (Δ΄ 568) απο-
φάσεων Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως ισχύουν σήμερα, για έξι 
εδαφικά τμήματα (6.020 τ.μ.+ 4.308 τ.μ.+7.178 
τ.μ.+8.728 τ.μ.+9.554 τ.μ.+546 τ.μ.) έκτασης συ-
νολικού εμβαδού 36.334 τ.μ., που βρίσκονται 
στη θέση «Πλατειές Στράτες» Τ.Κ. Σκινέως-Κου-
βαλάτων Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, επει-
δή στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζεται 
ως μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ-ΠΑ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 44 του 

ν.  998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289), όπως η παρ. 4 
έχει αντικατασταθεί με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτι-
κή πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμί-
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) 
και όπως η παρ.  5 προστέθηκε με το άρθρο 74 του 
ν. 4986/2022 (Α΄ 204).

2) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

3) Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143),όπως κυρώθηκε με το άρθρο του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16.5.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών.

5) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) περί 
ολοκλήρωσης της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο ΥΠΕΝ.

6) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

7) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’17/2022).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15163Τεύχος Δ’ 974/08.12.2023

8) Τις υπ’ αρ. 7113/31.12.2001 (Δ’ 80/2002) και 2524/

20.05.2004 (Δ’ 568) αποφάσεις όπως ισχύουν σήμερα με 

τις οποίες κηρύχθηκαν αναδασωτέες λόγω πυρκαγιάς, 

εκτάσεις εμβαδού 370,00 στρεμ. και 426,40 στρεμ. αντί-

στοιχα και εξαιρούν τις ανέκαθεν μη δασικές εκτάσεις.

9) Την υπ’ αρ. 7334/15.1.2021 (ΑΔΑ: 6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 

απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφα-

λονιάς, η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7314/

17.1.2022 (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ) πράξη τροποποίησης 

λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων πρόδηλων» και την 

υπ’ αρ. 354435/13.10.2022 απόφαση Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Μερική κύρωση δασικού χάρτη της ΠΕ Κεφαλονιάς» 

(Δ’ 707).

10) Την υπ’ αρ. 299018/13.6.2023 σχετική θετική εισή-

γηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφ/νιάς.

11) Το υπ’ αρ. 318284/22.6.2023 έγγραφο για σύνταξη 

φωτοερμηνείας.

12) Την υπ’ αρ. 635588/13.11.2023 έκθεση φωτοερμη-

νείας Δασολόγου της Υπηρεσίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει τις υπ’ αρ. 7113/31.12.2001 (Δ’ 80/

2002) και 2524/20.5.2004 (Δ’ 568) αποφάσεις με τις οποί-

ες κηρύχθηκαν αναδασωτέες λόγω πυρκαγιάς, εκτάσεις 

εμβαδού 370,00 στρεμ. και 426,40 στρεμ. αντίστοιχα και 

συμπεριλήφθηκαν στις ανωτέρω αποφάσεις έξι εδα-

φικά τμήματα (6.020 τ.μ.+ 4.308 τ.μ.+7.178 τ.μ.+8.728 

τ.μ.+9.554 τ.μ.+546 τ.μ.) συνολικού εμβαδού τριάντα έξι 

χιλιάδων και τριακοσίων τριάντα τεσσάρων τετραγω-

νικών μέτρων (36.334 τ.μ.), που βρίσκονται στη θέση 

«Πλατειές Στράτες» Τ.Κ. Σκινέως-Κουβαλάτων, Δήμου Λη-

ξουρίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς, τα οποία στο δασικό χάρτη έχουν 

οριοθετηθεί και εμφανίζονται ως ΑΑ-ΠΑ και ΑΝ, ο οποίος 

έχει μερικώς κυρωθεί με την υπ’ αρ. 354435/13.10.2022 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Μερική κύρωση δασικού 

χάρτη της ΠΕ Κεφαλονιάς» (Δ’ 707).

Οι ανωτέρω αποφάσεις Γ.Γ.Π.Ι.Ν. εξαιρούν τις ανέκαθεν 

μη δασικές εκτάσεις.

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 

των κηρύξεων αναδάσωσης με το κυρωμένο Δασικό 

Χάρτη της περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση των έξι τμημάτων περιγράφονται 

στο συνημμένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμέ-

νων ΕΓΣΑ87 των κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, η ανωτέρω απόφαση εξακολουθεί να 

ισχύει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 

του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-

βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) σε συνδυασμό με 

την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15164 Τεύχος Δ’ 974/08.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15165Τεύχος Δ’ 974/08.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15166 Τεύχος Δ’ 974/08.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15167Τεύχος Δ’ 974/08.12.2023

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αργοστόλι, 22 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15168 Τεύχος Δ’ 974/08.12.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04009740812230008*


